gratulatorias plenasque benevoli affectus et amicitiae litteras 
nuper accepimus, plurimum nobis congratulantes, de tam familiari 
oblatione Dilectionis Vestrae tot officiorum, pro quo gratias 
eidem, qua par est, debite rependimus, mutuam erga Dilectionem 
Vestram quavis data occasione benevolentiam nostram vicissim 
aliquando demonstraturi, quam speramus ob viciniam et confini-
tatem nostram facilius nos babituros Dilectionis Vestrae eius-
demque vniversae domus commoda in argumentum sinceri nostri 
affectus, opere ipso, si ita in nobis fuerit, quantum potuerimus 
promouendi. Cui interim ex voto omnia succedere animitus pre-
camur ac vovemus. Datum Viennae 18. Julii 1654. 

Illustrissimae et excellentissimae Dominationis Vrae 
servitor et ad officia paratus 

I. M. princeps ab 
Auersperg, m. p. 

Külczim : Illustrissimo et excellentissimo principi domino Georgio 
Ragoczi, pi'incipi Transylvaniae, part ium regni Hungár iáé domino et siculo-
rum corniti, domiuo et amico observandissimo. Radnoth. 

(A magy. kir. orsz. levéltárban levő eredetiről.) 

X L V i l i . 1654. j u l i u s 18. 
lime ac Cels. princeps dne dne colendissime. 
Ex legatis Celsis Vrae ad eomitia regni Poloniae directis 

satis cognovi, quae sit propensio Cels. Vrae ad jura amicitiae et 
vicinitatis cum hoc regno ac ordinibus universis arctissime fir-
manda; liquidius tamen de affectu in rempublicam nostram Cels. 
Vrae acceptis literis judicavi, dum me quoque Cels. Vra singula-
riter per missos legatos ad officiorum debitorum invitavit conte-
stationem, quo studio Cels. Vra ita me devinxit, ut toto pectore 
paratus sim mandatis, ac desideriis Cels. Vrae semper incumbere. 
Quare humilis observantiae meae studiis de Celsine Vra bene-
mereri conabor. Credo divinam Mtem efiecturam, ut ea propensio 
Cels. Vrae in rempublicam nostram prosperrimis coronetur succes-
sibus. Mearum interea erit partium omni porrecta occasione erga 
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Cels. Vram pieno ferri obsequiorum affectu atque optare, ut altis-
simus rerum cunctarum arbiter fortunatissimam Cels. Vrae 
in annos plurimos promoveat aetatem. Datum Varsaviae die 
18. Julii 1654. 

Ilmae Celsis Vrae 
obsequentissimus servitor 

Stephanus Wyzga, supremus regni Poloniae 
secretarius et reginalis Mtis cancellarius, m. p. 

Külczim : l imo ac celsmo dno duo Georgio Rákóczy, dei grat ia 
principi Transylvaniae, partium regni Hungáriáé dno et siculorum corniti, 
duo colendissimo. 

(Eredetije, orsz. levéltár, Lymbus.) 

X L I X . 1654. j u l i u s 24. 

Sersme princeps dne clemsme. 
Sane non absque magnis difficultatibus, aliquanto tamen 

meliori quam praeterita successu, conclusa sunt tandem comitia 
nostra. Quorum quidem fructum exiguum hoc anno ad rempubli-
cam redundare necesse est, quod tarde ac sero eius necessitatibus 
prospectum sit. Etenim dum decretae contributiones exigentur, 
dum conscribetur miles, effluet tempus bello idoneum, et onus 
sumptuum faciendorum ingravescet, imposita necessitate susten-
tandi militis, cujus sequenti demum anno opera utilis esse incipiet. 
I ta praesenti conventu, dissoluti praeteriti culpa atque damnum 
reparari minime potuit, omissa opportunitate subveniendi peri-
chtanti Lithvaniae, quam nunc hostis pluribus diversissimis locis 
adortus, alicubi sine spe tempestivi subsidii divastat. Nec ilmus 
princeps palatínus Vilnensis, magnus dux Lithvaniae generalis 
mediocritatem copiarum suarum ita dispertiri potest, ut ubique 
succurrat ; praecipue iníidam passim et in spem rerum novarum 
erectam plebem Russicam (ex qua pagi atque oppida Lithvaniae 
Constant) suspectans, antequam Cosaci ad fiderà reipublicae 
redeant. Quod negotium jam dudum confectum gauderemus, nisi 
aliqui essent in republica, qui gentem istam mallent excindi. 
Multum praeterea gerendis rebus impedimenti affért, aut negle-
ctus, aut maligne suppeditatus bellicus apparatus ; cujus cura 
plerumque malevolis commissa est, ut taceam, plus fere sollici-
tudinis domi, supplantandae limi principis potentiae, quam foris 
propulsandae hostis violentiae impendi. E t tamen id genus difti-
cultates eluctatus Ilmus princeps rem nuper ad Smolenscum 
prosperrime gessit, iinprovisa excursione quindecim millibus 
Moschorum, qui ad inchoandam urbis hujus obsidionem prae-
missi fuerant, profiigatis. Consederant hí in proxima obsidendae 
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urbis vicinia, altero propemodum a moenibus lapide, dicatumque 
divo Joauni diem anniversaria bilaritate atque epulis in multam 
noctem protractis celebraverant, cum immissus ab ilmo principe 
cum duodeviginti vexillis impiger juvenis Granckoffius conticinio 
noctis ad castra suggressus, excubias primum intercipit, e quibus 
raptim intellecto statu bostium abrupta omni mora, sine ullo 
certamine et inobservatus, in castra irrumpit, caesisque resisten-
tibus, magnani partém semisomnes aut potu sepultos, edita late 
strage, latius consternatione, a castris proturbat, duce interfecto, 
primarii bostium, pluraque vexilla capta. Miles noster reliquo 
noctis ad satietatem, ense grassatus, direptis castris et praeda 
onustus, ineuntis diei crepusculo e cruentis clade bostium sedi-
bus educitur. E t quia subsequentes aut in proximo agentes 
bostium copiae adventabant (nec enim procul ipse dux magnus 
praemissis magnis ad obsidionem copiis aberat) signum receptui 
dátum, obiectisque adversus eos, qui extrema agminis carpere 
ausi sunt, sclopetariis dragonibus, atque universa manu bostium 
ad unius rivi trajectum sufflaminata, deductus in tutum miles 
moenibus Smolensci successit, asportata omni praeda, et sauciis 
captivis in urbe relictis, caeteris e potioribus secum abductis, 
per adversam portám in castra ilmi principis incolumes omnes, 
ne triginta quidem e suis amissis reversi sunt. Dilata de hinc, ut 
fama est, Smolensci obsidio. Non tamen in longum, ut existimo, 
avocato principe in diversissimas Lithvaniae oras, ut ingruenti 
aliunde discrimini occurrat. Polociae palatinatum et praefectu-
ram, nunc forte vacantem atque ilmo principi Boguslav Radivilio 
oblatam, sersmus rex noster intempestiva cunctatione (dum con-
•ditiones ab eo reformatae religionis exercitio graves extorquere 
contendit) duce atque praesidio destitutam, bostium praedae 
imprudens objecit. Qui ea opportunitate invitati, oppidum atque 
arcem defensoribus vacua, nemine resistente ingressi sunt, atque 
ex eo loco veluti aves belli in interiora Lithvaniae ac Yilnensi 
urbi propiora loca populabundi excurrunt. Paulo ante interceptam 
Polociam aliquot ipsi vexilla ilmus princeps subsidio submiserat ; 
sed his ob distantiam loci tardius adventantibus Moschus occa-
sionem rei gerendae occupavit. Nec illi tamen inultum hostem 
passi duo fere Moschorum millia praedis peragros agendis palan-
tia, improviso superventu, captis aliquot vexillis delevere. 

His alacritatis suae speciminibus satis auspicato miles 
noster ingruenti bello praelusit. Tamen ob neglecti apparatus 
angustias omnis spes prosperi exitus in revocandis ad officium 
Cosacis posita est, in quam ilmus princeps unice intentus Celsni> 
Vrae opem desiderat. 

Verum ego longiori narratione modum epistolae egressi!;? 
humillime culpam deprecor, quod Ser. Cels. Vrae tam verbosis 
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literis molestus esse non dubitaverini. Quod reliquum est, majora 
subinde Ser. Cels. Vrae felicitatis incrementa victoriasque et 
triumphos apprecatus bumillima obsequia mea Celsni Vrae 
ilefero. Datum Varsaviae 24. Julii. 1654. 

Sers. Celsdnis Vrae 
humillimus servitor 

(név leszakadva.) 

Külczim : Sersmo ac celsmo principi duo Georgio Rakocy, dei grat ia 

Trausylvaniae principi, partium regni Hungáriáé dno, Siculorum corniti, 

•duo meo clementissimo. 

(Eredetije orsz. ltár, Lymbus.) 

L. 1654. j u l i u s 26. 

Habita apud sacr. Mtem regiam privata audientia (cui 26. 
-dies Julii dictus fuit) in praesentia ilmorum dnorum supremi et 
vicecancellarii, marschalci et ejusdem vicegerentis (Kazanovskio 
in loco remotiore ad januam stante) nomine ilmi ac celsmi prin-
cipis ac dni dui nostri clemsmi. suam Mtem in hac verborum 
.forma salutavimus. 

Sersme rex dne clemsme. 
Ilmus ac celsmus princeps ac dnus d. Georgius fíakoczy, 

regni Transylvaniae princeps, partium regni Hungáriáé dnus, 
Siculorum comes, dnus noster clemsmus, Sacrae Mti Vrae regiae 
officiorum suorum promptitudinem, et inserviendi gratitìcandique 
studia diligenter commendat, et simul precatur Mti Vrae regiae 
omnem prosperitatem, valetudinem firmám et stabilem ; regnorum 
suorum administrationem tranquillam et diuturnam ; contra 
omnes aemulos suos et hostes triumphos solennes, quibus per-
mansioni, saluti, et securitati non tantum inclyti liujus Poloniae 
regni, sed et totius christianae reipublicae optime consuli, sta-
tusque rerum beatissimus postliminio restituì possit. Caeterum 
sua celsdo nos in certis et arduis quibusdam negotiis ad Mtem 
Vram regiam expediendos voluit penes liasce literas suas creden-
tionales, quas Mti Vrae regiae benigne perlegendas reverenter 
exhibemus. 

Perlectis fidei literis, sua Mtas medio summi cancellami 
annuit, ut quae haberemus in commissis, ordine proponamus. 

Proposuimus itaque juxta instructionis nostrae seriem in 
hunc modum. 

Sersme rex, dne clemsme. 
Non dubitat ilmus ac celsmus princeps ac dnus dnus noster 

-clemsmus etc. 
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Exaudita patienter tota nostra propositione, collatis cum 
iis, qui praesto erant, voce submissa, sermonibus, sua Mtas regia 
medio ejusdem supremi cancellarii respondit tali modo: 

Ubi ilmus princeps sacrae Mti regiae tam in valetudine 
prospera, quam publica populorum regimini suo subjectoruni 
administratione omnem precatur felicitatem, pro eo congruas 
agere gratias tanquam amico et vicino suo carissimo ; vicissim 
Mtem suam sacram benevolum suum aftectum, et amicae con-
junctionis studia ilmo principi ex animo deferre, praecarique pari-
formiter in rebus suae illustritatis publicis et privatis secunclos 
et optatos successus. Quod ilmo principi sacr. Mtem regiam, 
tempore felicissimae suae inaugurationis regalis, per peculiares 
suos internuncios visitare, et ab exaltatione suae Mtis E. con-
ceptam in animo laetitiam externe contestari non licuerit, id 
sacr. M. regiam omnino temporis illius incommoditati attribuen-
dum judicare ; quod ipsum siquidem jam per nos praestet sua 
iltas. in eo Mtem sacr. regiam singularem erga se suae iltatis 
aftectum et synceritatis documentum non obscurum recognoscere. 

Quantum ad nunciata ilmi principis, de quibus jam antea 
ab ilmo castellano Cracoviensi Mtas sua sacra mediocriter infor-
mata fuit, non dubitat niotus ejusmodi, ad stabiliendum statum 
felicem reipublicae christianae urgentes, ex singulari erga chri-
stianitatem zelo prognatos esse, qui ut foeliciter succedant, Mtem 
sacr. regiam in primis votis habere. 

Cum autem ad hanc tanti momenti rem necessario requi-
ratur interesse reipublicae Polonicae, Mtem sacr. regiam velie 
hoc negotium dnis senatoribus in secretiori Consilio proponere ; 
deinde si ad ulteriora procedendum fuerit, nos super eo tenipe-
stivam habituros intimationem et responsum. 

His absolutis, rex iterum communicato cum astantibus 
Consilio privatim, medio dicti cancellarii interlocutorie has 
interposuit quaestiones : 

1. Utrum nos super isto negotio tractandi et concludendi 
absolutam haberemus plenipotentiam ? 

Respondimus : Nos habere instructionem certis punctis et 
artic illis constantem, ultra quos, si quid in tractatu in medium 
aliatimi fuerit, in talibus tandem nos de plenipotentia resoluturos. 

2. An comitia Transylvanica jam sint soluta ? 
3. An ilmus princeps hoc negotium cum statibus et ordini-

bus provinciáé communicaverit, uti facturum sese obtulerat ; et 
quid superinde in comitiis conclusum sit ?